Rechterlijk Archief van de Stad en Heerlijkheid Borculo - Toegangsnummer 3018 - Inventarisnummer 434
Protocol van opdrachten en bezwaren voor het landgericht - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers

Registratie van de voogdij Beltrum - Periode 1792-1794

Registratuure der Voogdie Beltrum

31.03.1792 | Den 31 maart 1792 is bij het landgericht van Borculo geapprobeert een erfmaagscheid,

Folio 1 opgerigt en gesloten tusschen Henders Rikkenberg, weduwe van Lambert Nijhof ter eenere,
en Gerrit Jan Nijhof, midsgaders Jan Berent Rikkenberg, als momboiren over 't minderjaarig
zoontie, met naame Hendricus, uit voornoemd huwelijk verwekt, waar bij aan de moeder is
aan en toebedeelt de halfscheid of een vierde part, en haar minderjarige kind de wederhelft,
of 't andere vierde part van de ongereede goederen, bestaande in het caterplaatsjen, den
Vos of Dijker Gaarden genaamt, met zijn onderhoorige landerijen en houtgewas, zijnde
leenroerig aan den Huise Vorden, en kennelijk in de heerlijkheid Borculo, voogdie en
buurschap Beltrum geleegen, en waar van de andere halfscheid aan en toebedeelt is aan de
twee voorkinderen van Lambert Nijhof, met naame Berendina en Aleida volgens
maagscheid van den 26 junij 1788. Vide breder 't weesen protocol folio 241 et seq.

27.04.1792 | Den 27 april 1792 's agter middaags te drie uuren hebben Derk Huiskes en Harmina

Folio 2 Scholmate, ehelieden, voor eene capitaale somma van zes hondert guldens van twintig
stuivers Hollands het stuk, verbonden aan en de ten behoeve van Garrit Jan Koldeweij en
Jenneken Scholmate, ehel., en aan Aalbert Sondermans, desselvs huisvrouw Geertien
Scholmate en haare erven, der comparanten eijgendommelijke plaatsjen, Huiskes genaamd,
bestaande in huis, gaarden- en bouwland, kennelijk gelegen onder deese heerlijkheid
Borculo, in Beltrum, naast of bij een catersteedjen ook Huiskes genaamd. Vide breder hier
vooren folio 32 et sqq.

07.06.1792 | Den 7 junij 1792 's voor de middaags quartier voor twaalf uuren, heeft Gerrit Beuitink als
Folio 2 en 3 | volmagtiger van de heer Johannes Coster, en voor de overige erfgenaamen van zijn suster
mejuffrouw Aleida Coster, gecedeert en overgedraagen aan Derk ter Bogt de geregte en
onverdeelde halfte van het erve, de Groote Bogt genaamd, in dese heerlijkheid van Borculo,
voogdie Beltrum, buurschap Avest kennelijk geleegen. Vide breder hier vooren folio 91.

23 februari 2023 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl
-1-

Transcriptie: © J.B. Baneman



https://www.genealogiedomein.nl/

Rechterlijk Archief van de Stad en Heerlijkheid Borculo - Toegangsnummer 3018 - Inventarisnummer 434
Protocol van opdrachten en bezwaren voor het landgericht - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers

Registratie van de voogdij Beltrum - Periode 1792-1794

07.08.1792 | Den 7 augustus 1792 is bij het landgerigt geapprobeerd een maagscheid, opgerigt en

Folio 3, 4 gesloten, door Janna Nije Vrakkink, weduwe van wijlen Jan Derk Ribbers ter eener, en de
en5 aangestelde en gequalificeerde mombers over de eerst gemelde haare twee onmondige
kinderen, bij voornoemde ehelieden verwekt, op conditien, dat de moeder all het gereede
goed in volkomen eigendom zal hebben en blijven behouden, dat de moeder mede voor de
eene halfscheid, en haare minderjarigen kinderen de andere halfscheid van den voordeelige
boedels schulden zal profiteren en genieten, waar tegens ook mede de halfscheid van de
lastige boedels schulden zal lasten en draagen, ook daar en booven moeten uitkeeren en
betaalen aan de onmondigen eene somma van een hondert en vijf en twintig guldens, en dat
de ongereede goederen, bestaande

1% in een huijsken met een gaarden, den Tukker genaamt

2° een huijsken, den Bos geheeten, met zijn gaarden grond,

3° een stuk bouwland, groot ongeveer een molder gesaaij, de Garvers Woerd genaamd, ter
eenere zijde naast de landerijen van Jan Hendrik Seggelink en aan de andere zijde naast dat
van Berent ten Boome gesitueert,

4° een molder gesaaij bouwland in den Asschers Camp, naast een stuk geestelijk land ter
eeneren, en aan de andere sijde naast den gemenen weg geleegen

5° een molder gezaaij land op 't Dieperink Loo, naast de landerijen van Berent ten Tuijnte en
Roerdink

6° ongeveer twee molder gezaaij land in den Luijken Camp aan den gemeenen weg geleegen
7° de halvscheid van een stuk land, den Dam genaamt, groot ongeveer vijf schepels gesaaij,
schietende langs de landerijen van Jan Hendrik Seggelink en Jan ten Kranenborg,

8° de halvscheid van een stuk land, mede den Dam geheeten, groot ongeveer twee schepels
gesaaij, leggende langs de landerijen van Jan Kleine Gebbink ter eenere, en ter andere zijde
langs die van Jan ten Kranenborg,

9° een sesde part in een weide, de Peurtnes Mathe genaamt, en eijndelijk

10° twee spind gesaaij lands in den Kranenborgs Gaarden

Alle welke paceelen kennelijk in deze heerlijkheid Borculo, voogdij Beltrum, gesitueert en
geleegen zijn, waar van de eene halvscheid zullen verbijven bij de moeder, en de andere
halvscheid zullen koomen aan haar meergemelde twee minderjarige kinderen. Vide breder
het wesen protocolle folio 205 sqq.

23 februari 2023 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl
_2-

Transcriptie: © J.B. Baneman



https://www.genealogiedomein.nl/

Rechterlijk Archief van de Stad en Heerlijkheid Borculo - Toegangsnummer 3018 - Inventarisnummer 434
Protocol van opdrachten en bezwaren voor het landgericht - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers

Registratie van de voogdij Beltrum - Periode 1792-1794

29.08.1792 | Den 29 augustus 1792 's voor de middaags ten elf uuren hebben Geertien Tetink, weduwe
Folio 6 en 7 | van wijlen Derk Martens, voorts desselvs kinderen, met naamen Jan Berend Martens, Maria
en Hendrica Martens, gecedeert en overgedraagen aan ende ten behoeve van mr. Wessel
Ovink en Geertruijd Startmans, ehell., der comparanten eijgendommelijke toebehorende
cavenstede, de Martens Cavenstede genaamt, bestaande in huis, schoppe, bak oven,
houtgewas, wildgrond en inslag, als mede navolgende landerijen,

1° een gaarden, groot ongeveer ses scheepels gesaaij, als mede twee hoekjes gaarden grond,
't eene in den Weijde en 't andere den Kleijnen Hof genaamt, elks circa een schepel gesaaij
groot,

2° het Hege Stukke, groot circa vijf schepels gesaaij,

3° de Koppelties, groot ongeveer drie schepels gesaaij,

4° den Berg omtrent seven scheepels gezaaij groot

5° den Essen Bulten, groot neegen scheepels gezaaij,

6° het Luiken Stukke, groot omtrent drie scheepels gesaaij,

7° het Oorties Land, ongeveer seven schepels gesaaij groot,

8° de Kalvershorst, groot circa een schepel gesaaij,

9° een hooij mate, groot twee dagmaaijens, als mede een dag majens met een horst in de
Koese Mate,

10° een weijde de Koemaate genaamt, gelijk ook nog twee weijdekens, 't eene 't Kempken,
en 't andere den Grooten Hoff genaamt.

Zijnde gemelde parceelen vrij en allodiaal, uitgesondert het Hegen Stukke, en twee spind
gesaaij van het Oortjes Land, tiendbaar, zijnde daar in gevestigt een capitaal groot een
duijsend acht hondert guldens, ten behoeve van d°° Jansen, praedicant te Groll, alle welke
parceelen kennelijk zijn geleegen in dese heerlijkheid Borculo, voogdie Beltrum, buurschap
Avest. Vide breder hier vooren folio 130.

15.04.1793 | Den 15 april 1793 's middaags ten twaalf uuren heeft de heer B.A. Roelvink en desselvs

Folio 8 ehevrouwe Harmina Abbink gecedeert en in vollen eijgendom overgedraagen aan den heer
Derk Jan Jansen, praedicant te Groenlo, desselvs eheliefsten juffrouw Johanna Grada
Hissink en erven, zodane obligatie of schuldbekentenis, met het regt van verband en
hypotheek, groot in capitaal een summa van drie duijsend guldens, en loopende rente van
dien, als Jan Willem Kleine Bruijnink en Hendrica Huijskes, ehell., in dato den 19 julij 1784
aan de overledene Hermanus Hofkes en Judith Coster, ehell, in der tijd, weegens ter leen
opgenomen penningen voor dit weled. landgerigte hebben bekend schuldig te wezen en daar
voor onderpanden gesteld hebben. Vide breder hier vooren folio 207

07.05.1793 | Den 7 maij 1793 's agtermiddags ten vijf uuren heeft d°" Johannes Franciscus Knikkink voor
Folio 8 en 9 | hem zelvs en als volmagtiger van zijn ehevrouw Anna Geertruid Helmich voor eene capitaale
somma van een duijsend guldens aan en ten behoeve van den weleerwaarden heer
Johannes van der Trans, praedicant te Groenlo, en desselvs ehevrouw mejuffrouw Sara
Egbertina Quint, des comparants eijgendommelijke halve boerenplaats, genaamd Papen,
gelegen in dese heerlijkheid van Borculo, voogdie Beltrum. Vide breder hier vooren folio 243
sqqg.

16.05.1793 | Den 16 maij 1793 's voor de middaags ten elf uuren hebben de heeren mr. W.J. Roelvink pro
Folio 9 en se en als volmagtiger van mr. J.B. Roelvink en juffer Geertruid Anna Isabella Roelvink,

10 voorts juffer Theodora Sophia Roelvink, de heer Tieleman ten Cate en desselvs ehevrouwe
vrouw Anna Jacoba Roelvink, gecedeert en over gedraagen aan en ten behoeve van de heer
Bernard Andries Roelvink en desselvs ehevrouw vrouwe Harmina Abbinck en erven, der
comparanten eijgendommelijke halfscheid aan het erve en goed Gesink , geleegen in dese
heerlijkheid Borculo, voogdij Beltrum, buurschap Lintvelde, bestaande in huijs, schop bergen
en verdere timmeragien, voorts bouw-, hooij- en weidelanden, boomen en plantagien op
dien. Vide breeder hier vooren folio 248 sqq.

23 februari 2023 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl
_3-

Transcriptie: © J.B. Baneman



https://www.genealogiedomein.nl/

Rechterlijk Archief van de Stad en Heerlijkheid Borculo - Toegangsnummer 3018 - Inventarisnummer 434

Protocol van opdrachten en bezwaren voor het landgericht - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers

Registratie van de voogdij Beltrum - Periode 1792-1794

16.05.1793
Folio 10

Den 16 maij 1793 's agter middaags quartier over vijff uuren hebben Garrrit te Woerd en
Janna ten Hansel, ehell., voor een capitaale somma van ses hondert carolij guldens,
verbonden aan en ten behoeve van de Provisori Armen der stad Borculo, hun comparanten
eijgendommelijke plaats, de Woerdt genaamt, kennelijk geleegen in deese heerlijkheid van
Borculo, voogdije Beltrum, buurschap Lintvelde. Vide breder hier vooren folio 255.

05.06.1793
Folio 10 en
11

Den 5 junij 1793 's agter middaags quartier voor drie uuren heeft Derk Kuneges of Coonings
als volmagtiger van Cornelis Gerhardus Huijsman en desselfs ehevrouw, voorts van Hendrik
van Aardenburg en die zijne vrouwe gecedeert en overgedragen aan en ten behoeve van
mons’ Willem Nalis, desselvs huisvrouw Johanna Antonetta Hackenbroek en erven, zijn
principalen geregte twaalfde gedeelte of part aan het goed en erve Aarink, met nog een
geregt derde gedeelte aan een stuk bouwland, het Heeren Stuk genaamd, groot vier
schepels gezaaij, gelegen in dese heerlijkheid van Borculo, voogdie Beltrum. Vide breder hier
vooren folio 321 sqq.

05.06.1793
Folio 11

Eodem die 1793 's agter middaags circa drie uuren hebben Willem Nalis en Johanna
Antonetta Hackenbroek, ehell., gecedeert en overgedraagen aan ende ten behoeve van
Joost Willink en desselvs ehevrouw Anna Margareta Bovij, en aan desselvs twee zusteren
Maria Willemina Christina Willink, ehevrouw van d° Willem Bekking, en Willemina
Margareta Willink, der comparanten geregte twaalfde gedeelte aan het erve en goed Avink,
als mede aan een derde gedeelte van een stuk bouwlands, het Heeren Stuk genaamt, groot
een molder gezaaij, gelegen in dese heeerlijkheid Borculo, voogdie Beltrum. Vide breder hier
vooren folio 325 sqq.

24.06.1793
Folio 12

Den 24 junij 1793 's agter middaags ten vijf uuren hebben Gerrit Jan van Amsen en Henders
Sandberg, ehell, gecedeert en over gedragen aan ende ten behoeve van Jannes Grote Bogt
en Wilmken Hoffekes, ehell., hun comparanten eijgendommelijke vijf sesde gedeeltens van
den Halinks Kamp, als ook den vijf zesde gedeeltens van het huijs en getimmerten daar op
staande, gelegen in dese heerlijkheid van Borculo, voogdie en buurschap Beltrum. Vide
breder hier vooren folio 334.

05.07.1793
Folio 12

Den 5 julij 1793 's agter middaags ten half seeven uuren heeft jonkheer 0.G.W.J. Hacfort tot
de Horst gecedeert en over gedragen aan ende ten behoeve van jonkheer Reinier Engelbert
van Dorth tot 't Medler en erven, als zodane obligatie, groot een duijsend guldens, als wijlen
Jan te Vrugte en zijn huisvrouw Henders Huiskes op den 13 maij 1740 aan dr. W. van Eyll en
erven hebben bekend schuldig te zijn, en daar voor verbonden drie vierde parten van het
erve en goed Baeken alias Roterink, gelegen onder de voogdie Beltrum, buurschap
Lintvelde. Vide breder hier vooren folio 341.

20.07.1793
Folio 13

Den 20 julij 1793 's voor de middaags quartier voor elf uuren hebben Berend Hemsink en
Berendina Kormelink, ehell., voor een somma van twee hondert en vijf en twintg guldens
gecedeert en overgedragen aan en ten behoeve van Berend Gunnewijk, comparanten mest
regt van het erve en goed Hemsink, geleegen in deese heerlijkheid Borculo, voogdie en
buurschap Beltrum, als mede 't regt tot 't houwen en gebruijken van 't weekhoud op dat erve
staande. Vide breeder hier vooren folio 363.

22.07.1793
Folio 13 en
14

Den 22 julij 1793 's voor de middaags quartier voor twaalf uuren heeft Janna Leppink,
weduwe wijlen Gerrit Schurink gecedeert en overgedraagen aan en ten behoeve van Jan
Hork, zoon van Jan Hork, en erven haar comparante en haar minderjarige kinderen
eijgendommelijke plaatsjen de Zweers Vrugte genaamd, op conditien als daar bij
geéxprimeert staan, bestaande in een huijs en daarbij geleegen gaardengrond, hooij- en
weideland, hout en houtgewasch, kennelijk geleegen in deese heerlijkheid van Borculo,
voogdie en buurschap Beltrum, tussen de landerijen van Gerrit ten Boome en van
Winkelman. Vide breeder hier vooren folio 365 sqg.

23 februari 2023 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl
-4-

Transcriptie: © J.B. Baneman



https://www.genealogiedomein.nl/

Rechterlijk Archief van de Stad en Heerlijkheid Borculo - Toegangsnummer 3018 - Inventarisnummer 434
Protocol van opdrachten en bezwaren voor het landgericht - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers

Registratie van de voogdij Beltrum - Periode 1792-1794

07.10.1793
Folio 14

Den 7 october 1793 's voor de middaags ten half twaalf uuren hebben Gerrit Groot Zevers en
Berendina Scharenborg, ehell., gecedeert en overgedraagen aan ende ten behoeve van m*
Derk Jan Velders, woonende te Grol, comparanten eijgendommelijke een vierde part van
een hooijmate, de Middelste Hulshofs Mate genaamd, geleegen in dese heerlijkheid
Borculo, voogdie en buurschap Beltrum, bij of omtrent de Huurne, tussen de voorste en
Agterste Hulshofs Mate. Vide breder hier vooren folio 380.

05.11.1793
Folio 14 en
15

Den 5 november 1793 's voor de middaags ten half twaalf uuren heeft Jan Hork J.z. voor een
capitaale somma van zes hondert guldens verbonden aan en ten behoeve van scholte Jan te
Lintum onder Wenterswijk, comparants eijgendommelijke plaatsjen, de Zweers Vrugten
genaamd, bestaande in huijs, met den daar aan geleegen gaardengrond, hooij- en
weijdeland, hout en houtgewasch, geleegen in deese heerlijkheid van Borculo, voogdie
Beltrum, tussen de landerijen van Garrit ten Boome en die van Winkelman. Vide breeder
hier vooren folio 395 sqg.

18.11.1793
Folio 15

Den 18 november 1793 's voor de middags quartier over elf uuren hebben Gerrit ten Broeke
en Maria Sarton, ehell., gecedeert en overgedraagen aan ende ten behoeve van Jan Hendrik
Velders comparanten eijgendommelijke stukke bouwland, de Bree genaamt, groot ongeveer
drie scheepels gesaaij, gelegen onder deese heerlijkheid Borculo, in den Beltrumschen Esch,
naast een stukke bouwland van Zwier Hemmink. Vide breeder hier vooren folio 405.

18.11.1793
Folio 15 en
16

Den 18 november 1793 is bij een weledele landgerigte van Borculo een magescheid
geapprobeert geworden, opgerigt en geslooten tussen Johanna Greven, weduwe van wijlen
Jan Derk Pasman ter eenre, en de gequalificeerde momboiren van en over de drie
minderjarige kinderen Anthonij, Aalbert en Hendrica Pasman ter andere zijde, waar bij
onder anderen aan de onmondigen is aan en toebedeelt geworden de eene halfscheid der
ongereede goederen, zijnde een vierde part van het Pasmans Plaatsjen, bestaande in een
huijs en 6 schepel gesaaij daar bij en aangeleegen bouwland, als meede in een vierde part
van en aan een stuk bouwland bij de Braak, groot een molder gesaaij, kennelijk in deese
heerlijkheid van Borculo, buurschap Avest, voorts nog in een vierde part van en aan een
stukke bouwland, groot een half molders gesaaij in den Beltrumschen Esch, tusschen het
land van Kranenborg en van Aalshof, dan nog in een vierde part van drie dag maaijens
hooijgrond tusschen de hooijmate van Derk Jansen en van Elferink, mede in den buurschap
Beltrum kennelijk gesitueert. Vide breeder hier van het weesen protocol folio 118 sqq.

03.02.1794
Folio 16 en
17

Den 3 februarij 1794 's voor de middaags quartier voor elf uuren heeft de heer mr. J.H.
Heijdenrijck in qualiteit als volmagtiger van de hoog welgebooren freulen Willemina Maria
van Dedem gecedeert en overgedraagen aan en ten behoeve van Jan Hendrik Huiskes en
Elisabeth ter Haar, ehell., en erven, comparants principalinnen eigendommelijke halve erve
en goed Kleijn Hemmink genaamt, bestaande in huijs, twee schoppen, bakhuijs, voorts in die
daar bij gehorende gaardengrond, bouw-, hooij- en weijdelanden, wildgrond, inslag en daar
op staande houtgewas, geleegen in deese heerlijkheid Borculo, voogdie Beltrum. Vide breder
hier vooren folio 429 sqq.

23 februari 2023 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl
_5-

Transcriptie: © J.B. Baneman



https://www.genealogiedomein.nl/

Rechterlijk Archief van de Stad en Heerlijkheid Borculo - Toegangsnummer 3018 - Inventarisnummer 434
Protocol van opdrachten en bezwaren voor het landgericht - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers

A
Aalshof, 5
Aardenburg, 4
Aarink, 4
Abbinck, 3
Abbink, 3

Agterste Hulshofs Mate,
5

Amsen, 4

Asschers Camp, 2

Avink, 4

B

Baeken alias Roterink, 4
Bekking, 4

Beltrum, 1, 2, 3,4, 5
Beltrumschen Esch, 5
Berg, 3

Beuitink, 1

Bogt, 1, 4

Boome, 2, 4,5

Borculo, 1, 2, 3,4,5
Bos, 2

Bovij, 4

Bree, 5

Broeke, 5

buurschap Avest, 1, 3,5
buurschap Lintvelde, 3, 4

C

Cate, 3
Coonings, 4
Coster, 1,3

D

Dam, 2

Dedem, 5

Dieperink Loo, 2
Dijker Gaarden, 1
Dorth tot 't Medler, 4

E

Elferink, 5

Essen Bulten, 3
Eyll, 4

G

Garvers Woerd, 2
Gesink, 3
Greven, 5
Groenlo, 3

Grol, 5

Groll, 3

Groot Zevers, 5
Groote Bogt, 1
Gunnewijk, 4

H

Haar, 5

Hacfort tot de Horst, 4
Hackenbroek, 4
Halinks Kamp, 4
Hansel, 4
Heeren Stuk, 4
Hege Stukke, 3
Hegen Stukke, 3
Heijdenrijck, 5
Helmich, 3
Hemmink, 5
Hemsink, 4
Hissink, 3
Hoffekes, 4
Hofkes, 3

Hork, 4, 5
Huijskes, 3
Huijsman, 4
Huise Vorden, 1
Huiskes, 1, 4, 5
Hulshofs Mate, 5
Huurne, 5

Jansen, 3,5

K

Kalvershorst, 3
Kempken, 3

Index - Registratie van de voogdij Beltrum - Periode 1792-1794

Kleijnen Hof, 3

Kleine Bruijnink, 3
Kleine Gebbink, 2
Knikkink, 3

Koemaate, 3

Koese Mate, 3
Koldeweij, 1
Koppelties, 3
Kormelink, 4
Kranenborg, 2, 5
Kranenborgs Gaarden, 2
Kuneges of Coonings, 4

L

Leppink, 4
Lintum, 5
Luijken Camp, 2
Luiken Stukke, 3

M

Martens, 3

Martens Cavenstede, 3

Middelste Hulshofs
Mate, 5

N
Nalis, 4
Nije Vrakkink, 2
Nijhof, 1

(0]
Oorties, 3
Oortjes Land, 3
Ovink, 3

P
Papen, 3
Pasman, 5

Pasmans Plaatsjen, 5

Peurtnes Mathe, 2

Provisori Armen der stad
Borculo, 4

Quint, 3

Ribbers, 2
Rikkenberg, 1
Roelvink, 3
Roerdink, 2
Roterink, 4

Sarton, 5
Scharenborg, 5
Scholmate, 1
Schurink, 4
Seggelink, 2
Sondermans, 1
Startmans, 3

T

Tetink, 3
Trans, 3

Tuijnte, 2
Tukker, 2

\Y

Velders, 5

Vos of Dijker Gaarden, 1
Vrugte, 4

Vrugten, 5

W

Wenterswijk, 5
Willink, 4
Winkelman, 4, 5
Woerd, 4
Woerdt, 4

Z

Zweers Vrugten, 5

23 februari 2023 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl

_6-

Transcriptie: © J.B. Baneman


https://www.genealogiedomein.nl/

